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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vibrační senzory dostupné na současném trhu.

Teoreticky je zde zpracován fyzikální princip vibrací, podstata funkce snímačů a použité

technologie, které slouží k jejich měření. V práci je uveden průřez nejrozšířenějšími modely,

jejich vhodné způsoby použití zároveň s hodnocením jejich vlastností, ať už kladných, tak

záporných.

Klíčová slova

Vibrace, chvění, šíření vibrací, snímače vibrací, piezoelektrické akcelerometry,

piezorezistivní akcelerometry, akcelerometry s proměnnou kapacitou, laserové snímače.

Přehled senzorů pro měření vibrací Vladimír Vacek 2012

Title

Summary of sensors for vibrations measurements

Abstract

This bachelor thesis is focused on vibrations sensors available on actual market.

Theoretically is processed the physical principle of vibrations, princip of the function of

vibration sensors and used technologies, which serve to their measurement. In this thesis are

shown the most common vibration sensors, what purpose are they suitable for, together with

their positive or negative characteristics.

Key words

Vibrations, trembling, distribution of vibrations, vibration sensors, piezoelectric

accelerometers, piezoresistive accelerometers, variable capacitans accelerometers, lasers

vibrationmeters.

Přehled senzorů pro měření vibrací Vladimír Vacek 2012

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je

legální.

V Plzni dne 8.6.2012 Vladimír Vacek

.....................................

Přehled senzorů pro měření vibrací Vladimír Vacek 2012

7

OBSAH

SEZNAM SYMBOLŮ .............................................................................................................. 9

1 ÚVOD ................................................................................................................................ 11

2 PODSTATA VIBRACÍ .................................................................................................... 12

2.1 VIBRACE - OBECNÝ POPIS ............................................................................................. 12

2.2 VELIČINY URČUJÍCÍ CHVĚNÍ .......................................................................................... 12

2.2.1 Rychlost kmitavého pohybu .................................................................................. 13

2.2.2 Zrychlení kmitavého pohybu ................................................................................. 13

2.2.3 Fáze kmitavého pohybu ........................................................................................ 13

2.2.4 Vlnová délka ......................................................................................................... 13

2.2.5 Rychlost šíření akustických vln v pevných látkách ............................................... 13

2.2.6 Intenzita chvění ..................................................................................................... 16

2.2.7 Mechanická impedance ......................................................................................... 16

2.3 HLADINY CHVĚNÍ ......................................................................................................... 16

2.4 ABSOLUTNÍ A RELATIVNÍ VIBRACE ............................................................................... 17

2.5 MĚŘENÍ VIBRACÍ .......................................................................................................... 18

2.5.1 Převod neelektrické veličiny na elektrický signál ................................................. 18

2.5.2 Hybridní snímače .................................................................................................. 18

2.5.3 Inteligentní snímače .............................................................................................. 19

2.5.4 Mechanické snímače ............................................................................................. 19

2.5.5 Bezdotykové snímače ............................................................................................ 19

2.5.6 Lasreová interference ........................................................................................... 19

3 SENZORY VIBRACÍ ...................................................................................................... 20

3.1 ABSOLUTNÍ SENZOR VÝCHYLKY ................................................................................... 20

3.2 ABSOLUTNÍ SENZOR RYCHLOSTI ................................................................................... 20

3.2.1 Elektrodynamický senzor rychlosti ....................................................................... 21

3.3 ABSOLUTNÍ SENZOR ZRYCHLENÍ - AKCELEROMETR ...................................................... 22

3.3.1 Piezoelektrický akcelerometr ................................................................................ 22

3.3.2 Piezorezistivní akcelerometr ................................................................................. 27

3.3.3 Kapacitní akcelerometr ......................................................................................... 28

3.3.4 Tepelné akcelerometry .......................................................................................... 29

Přehled senzorů pro měření vibrací Vladimír Vacek 2012

8

3.4 SENZORY VÝCHYLKY, POLOHY A POSUVU .................................................................... 30

3.5 LASEROVÉ INTERFEROMETRICKÉ VIBROMETRY ............................................................ 30

4 TRH SENZORŮ VIBRACÍ ............................................................................................ 31

4.1 KRITÉRIA PRO VOLBU SENZORU .................................................................................... 31

4.2 TECHNICKÉ PARAMETRY SENZORŮ ............................................................................... 32

4.3 PIEZOELEKTRICKÉ AKCELEROMETRY ........................................................................... 33

4.3.1 Piezoelektrické nábojové akcelerometry, IEPE akcelerometry ............................ 33

4.3.2 Piezorezistivní akcelerometry ............................................................................... 37

4.3.3 Akcelerometry s proměnnou kapacitou ................................................................. 38

4.4 LASEROVÉ VIBROMETRY .............................................................................................. 38

5 ZHODNOCENÍ ZÍSKANÝCH POZNATKŮ ............................................................... 39

6 ZÁVĚR .............................................................................................................................. 42

POUŽITÁ LITERATURA A INTERNETOVÉ ZDROJE ................................................. 43

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................. 46

Přehled senzorů pro měření vibrací Vladimír Vacek 2012

9

Seznam symbolů

v [m/s] ......................... rychlost kmitání

y [m] ............................ výchylka hmotného bodu

a [m/s
2
] ........................ zrychlení kmitání

yo [m] ........................... amplituda výchylky chvění

ω [rad/s] ...................... úhlový kmitočet

φ0 [°] ............................ počáteční fáze

λ [m] ............................ vlnová délka

c [m/s] ......................... rychlost šíření vlny

f [Hz] ........................... frekvence vlnění

T [s] ............................. perioda vlnění

E [N/m
2
] ...................... dynamický modul pružnosti v tahu

ρ [kg/m
3
] ..................... hustota prostředí

G [N/m
2
] ..................... modul pružnosti ve smyku

cT [m/s] ........................ rychlost šíření příčných vln

J [m
4
] ........................... moment setrvačnosti průřezu tyče

h [m] ............................ výška

I [W/m
2
] ...................... intenzita chvění

σef [N/m
2
] .................... efektivní napětí v materiálu

Zm [Ns/m] .................... mechanická impedance

Ls [dB] ......................... hladina amplitudy

Lv [dB] ......................... hladina rchlosti

La [dB] ......................... hladina zrychlení

m [kg] .......................... hmotnost seismické hmoty

M [kg] ......................... hmotnost měřeného objektu

k [Nm] ......................... tuhost pružiny

b [kg/s] ........................ součinitel tlumení

F [N] ........................... síla

Q [C] ........................... náboj

d33 [C/N] ..................... piezoelektrická konstanta

U [V] ........................... napětí

C [F] ............................ kapacita
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1 Úvod

Vibrace jsou jevem, se kterým přichází člověk do styku v každodenním životě, aniž by

si je uvědomoval. Jsou nedílnou součástí veškerého dění kolem, protože všechna tělesa a

částice kmitají, ať už zanedbatelně málo, nebo viditelně. Vibrace mohou být jevem

nežádoucím, jako například u součástí různých strojů, kde vibrace způsobují větší namáhání

součástí a tím zkracují jejich životnost. Jsou také případy, kdy jsou vibrace jevem

požadovaným, jako vibrace u mobilních telefonů, či vibrační lisy pro výrobu materiálů. Tato

práce vznikla za účelem zhodnocení senzorů, které jsou k dostání na současném trhu. Cílem je

vystihnout a publikovat nejpoužívanější typy a jejich zhodnocení.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, které pojednávají a dané problematice.

První část je zaměřena na fyzikální princip a veličiny, kterými se dají vibrace charakterizovat

a popsat, jakým způsobem se dají změřit a následně analyzovat či uchovat jejich průběh. Část

druhá věnuje pozornost jednotlivým technologickým typům senzorů, nehledě na skutečnost,

zda se dnes v praxi používají či nikoliv. Snahou je uvést komplexní možnosti snímání chvění.

Třetí část stanoví současné požadavky na snímače, zaměří se na konkrétní typy a jejich

použití v praxi. Uvede několik typů, které jsou nejčastěji používány s ohledem na jejich

technická specifika a vhodnosti aplikace. Kapitola čtvrtá zhodnotí nabyté poznatky a porovná

vlastnosti nejpoužívanějších typů snímačů.
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2 Podstata vibrací

2.1 Vibrace - obecný popis


[…]


Rezonanční frekvence 21 kHz

Hmotnost 15 g

Upevnění Montážní šroub

Výstup Náboj z piezokrystalu [19]
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Brüel&Kjaer 4370-S

Horní konektor

Nerezové pouzdro

Uniaxiální

Frekvenční rozsah 0,1 - 4800 Hz

Citlivost 100 pC/gn

Teplotní rozsah -74 - 250°C

Maximální sinusové vibrace (špička) 2000 gn

Maximální provozní šok (špička) 2000 gn

Rezonanční frekvence 16 kHz

Hmotnost 54 g

Upevnění Montážní čep

Výstup Náboj z piezokrystalu [16]

Endevco 6233C-100

Boční konektor

Hermeticky uzavřené pouzdro

Uniaxiální

Frekvenční rozsah 0,1 - 3000 Hz

Citlivost 100 pC/gn

Teplotní rozsah -55 - 482°C

Maximální sinusové vibrace (špička) 500 gn

Maximální provozní šok (špička) 1000 gn

Rezonanční frekvence 12 kHz

Hmotnost 110 g

Upevnění 3x montážní šroub

Výstup Náboj z piezokrystalu [20]
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Brüel&Kjaer 4374

Boční integrovaný konektor

Pouzdro z titanu

Uniaxiální

Frekvenční rozsah 1 - 26000 Hz

Citlivost 1,5 pC/gn

Teplotní rozsah -74 - 250°C

Maximální sinusové vibrace (špička) 5000 gn

Maximální provozní šok (špička) 25000 gn

Rezonanční frekvence 85 kHz

Hmotnost 0,65 g

Upevnění Lepidlo

Výstup Náboj z piezokrystalu [16]

Endevco 7240C

Boční konektor

Pouzdro z nerezové oceli

Uniaxiální

Frekvenční rozsah 1 - 20000 Hz

Citlivost 3 pC/gn

Teplotní rozsah -55 - 260°C

Maximální sinusové vibrace (špička) 1000 gn

Maximální provozní šok (špička) 5000 gn

Rezonanční frekvence 90 kHz

Hmotnost 4,8 g

Upevnění Montážní čep

Výstup Náboj z piezokrystalu [21]
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Brüel&Kjaer 8324

Boční konektor

Titanové pouzdro

Uniaxiální

Frekvenční rozsah 1 - 10000 Hz

Citlivost 10 pC/gn

Teplotní rozsah -196 - 480°C

Maximální sinusové vibrace (špička) 1000 gn

Maximální provozní šok (špička) 2000 gn

Rezonanční frekvence 30 kHz

Hmotnost 66 g

Upevnění 3x montážní šroub

Výstup Náboj z piezokrystalu [16]
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Příloha B - technické údaje piezorezistivních akcelerometrů

Endevco 7265A

Boční konektor

Pouzdro z anodizovaného hliníku

Uniaxiální

Frekvenční rozsah 0 - 800 Hz

Citlivost (při 100Hz) 5 mV/gn

Teplotní rozsah -18 - 66°C

Maximální lineární rozsah (špička) 100 gn

Maximální šok (špička) 4000 gn

Hmotnost 5 g

Upevnění 2x montážní šroub

Výstup Piezoresistive [24]

Brüel&Kjaer 4574

Boční konektor

Pouzdro zeslitin hliníku

Uniaxiální

Frekvenční rozsah 0 - 500 Hz

Citlivost 200 mV/gn

Teplotní rozsah -55 - 121°C

Maximální lineární rozsah (špička) 10 gn

Maximální šok (špička) 10000 gn

Hmotnost 8 g

Zbytková úroveň šumu 350 µV

Upevnění 2x montážní šroub

Výstup Piezorezistivní [23]
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Measurement Specialities 4604

Boční konektor

Pouzdro ze slitin hliníku

Uniaxiální

Frekvenční rozsah 0 - 400 Hz

Citlivost 200 mV/g

Teplotní rozsah -55 - 125°C

Maximální lineární rozsah (špička) 10 gn

Maximální šok (špička) 10000 gn

Hmotnost 10 g

Zbytková úroveň šumu 300 µV

Upevnění 2x montážní šroub

Výstup Piezorezistivní [25]
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Příloha C - technické údaje akcelerometru s proměnnou kapacitou

Endevco 7290A-10

Boční konektor

Pouzdro z anodizovaného hliníku

Uniaxiální

Frekvenční rozsah 0 - 500 Hz

Citlivost 200 mV/gn

Teplotní rozsah -55 - 121°C

Maximální lineární rozsah (špička) 10 gn

Maximální šok (špička) 10000 gn

Rezonanční frekvence 3000 Hz

Hmotnost 12 g

Výstup při nulovém namáhání ±50 mV

Upevnění 2x montážní šroub

Výstup Napěťový

MEMSIC-GP Series CXL04GP3

Boční konektor

Pouzdro z hliníku

Triaxiální

Frekvenční rozsah 0 - 100 Hz

Citlivost 500 mV/gn

Teplotní rozsah -40 - 85°C

Maximální lineární rozsah (špička) 4 gn

Maximální šok (špička) 2000 gn

Rezonanční frekvence 1000 Hz

Hmotnost 46 g

Výstup při nulovém namáhání ±2,3 V

Upevnění 2x montážní šroub

Výstup Napěťový
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Příloha D - Technické údaje laserových vibrometrů

Brüel&Kjaer 8337

Frekvenční rozsah 0,5 - 22000 Hz

Vlnová délka laseru 632,8 nm

Vzdálenost od měřeného objektu 0,09 - 30 m

Napájení 11 - 14,5 V DC

Váha 3,5 kg [27]

LDV OptoMET

Frekvenční rozsah 0 - 10 MHz

Vlnová délka laseru 633 nm

Vzdálenost od měřeného objektu 0,045 - 100 m (v závislosti na objektivu)

Napájení AC 110 - 240 V, DC 24 V

Váha 11 kg [28]