Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Přehled senzorů pro měření vibrací
Student: Vladimír VACEK Std. číslo: E09B0203P
Vedoucí: Ing. Zuzana Kabešová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Tato bakalářská práce má rešeršní charakter. V první části práce student srozumitelně popisuje fyzikální podstatu vibrací, dále pak vytváří ucelený přehled senzorů vibrací a popisuje různé principy měření vibrací. Těžiště práce spočívá v porovnání dnes dostupných senzorů a naznačení budoucího vývoje měření vibrací. Vzhledem ke kvalitě zpracování je možné některé části práce dobře využít jako výukový text.

Úroveň zpracování dané tematiky odpovídá úrovni bakalářské práce. Práce splňuje všechny body zadání, doporučuji k obhajobě.

Připomínky:

V práci se objevují v minimálním množství zbytečné chyby a překlepy.

Dotazy:

1. Které senzory je možné použít i v provozech se zvýšenou vlhkostí a teplotou?
2. V jakém rozmezí se pohybují pořizovací náklady zmíněných senzorů vibrací, které se v současnosti používají? Jaké další vybavení je kromě senzoru k měření potřeba?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2012

.....
podpis vedoucího práce